
 
   O    

 

 
L’Estensore Il RUP 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E 

LOGISTICA 
Servizio Genio Civile di L’Aquila 

Ing. MONICA TADDEI 

f.to digitalmente 

Ing. MONICA TADDEI 

f.to digitalmente 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/144 del 16/10/2020 

SERVIZIO:   GENIO CIVILE L’AQUILA 

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., per l’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione definitiva, esecutiva, redazione 

relazione geologica, indagini geologiche e geognostiche con prove di laboratorio, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione lavori, relativi alle opere di messa in sicurezza idraulica e 

riqualificazione ambientale fiume Raio-Aterno. 3° Lotto, 5° Stralcio, Campana-Molina Aterno. 

(CUP: C95J19000450001, CIG: 8130439A81) – NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
In qualità di Soggetto Attuatore del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale e in particolare la parte III 

recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di 

gestione delle risorse idriche”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” e le vigenti Linee Guida emanate 

dall’ANAC; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 

116, ai sensi del quale: 

- i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari 

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

- per l’espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare 

apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della 

regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica; 

VISTO Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 attuativo 

dell’art. 55 della L. 28.12.2015, n. 221 e dei DPCM 14.07.2016 e DPCM 5.12.2016; 

RILEVATO che, in riferimento al “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” di 

cui alla richiamata normativa, è stato assegnato alla Regione Abruzzo il finanziamento di € 4.478.974,87 per la 

redazione delle progettazioni relative agli interventi di cui al primo stralcio del Programma allegato al Decreto 

Ministeriale n. 585 del 21.12.2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019 che nomina Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 

ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, i Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente competenti, così come già 

individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli interventi di cui al Decreto 

Ministeriale n. 585 del 21.12.2018 limitatamente a quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati 

nell’allegato A della L.R. 36/2015; 

 VISTA la determina dirigenziale DPE016/097 del 19.06.2019 con la quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro a 

supporto del Soggetto Attuatore, modificato con determina dirigenziale DPE016/132 del 17.09.2019; 

 

 
 



VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. n° 0000060 del 

10.04.2019 che autorizza il pagamento della somma di € 1.164.533,46 a favore del Presidente della Regione 

Abruzzo in qualità di Commissario di Governo, sulla contabilità speciale n. 5631 accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato, Sezione L'Aquila, n. 401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di 

Commissario di Governo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del 

D.L. 91/2014, convertito con modificazioni nella L. 116/2014; 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. DPE016/233 del 10/12/2019 e n. DPE016/019 del 03/02/2020 con cui 

si è disposto di indire una procedura di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione 

definitiva, esecutiva, redazione relazione geologica, indagini geologiche e geognostiche con prove di 

laboratorio, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione lavori, relativi alle opere di messa in 

sicurezza idraulica e riqualificazione ambientale fiume Raio-Aterno. 3° Lotto, 5° Stralcio, Campana-Molina 

Aterno, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 3), per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 136.873,37 di cui € 550,00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva e oneri di gara dando atto, in ottemperanza all’art. 40 del D.Lgs. 

50/2016, dell’utilizzo della piattaforma telematica in dotazione al Consiglio Regionale d'Abruzzo, ai sensi 

della Convenzione stipulata in data 02.08.2019, e approvando quadro economico e relativi atti di gara; 

DATO ATTO che è stato individuato il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del 
D.lgs. n. 50/2016 e della Linea Guida ANAC n. 3/2016 e s.m.i., nell’Ing. Monica Taddei; 

CONSIDERATO: 

- che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 03.06.2020 alle ore 12:00; 

- che il Seggio di Gara, composto dal RUP e da due componenti, a seguito della valutazione della 

documentazione amministrativa dei partecipanti, ha ammesso alla prosecuzione della procedura di cui 

trattasi gli offerenti sotto elencati: 

• RTP R.ERRE Consulting S.r.l. 

• RTP IPRO +ALTRI 

• RTP Studio D’ARRIGO 

• RTP SIPEC5 

• RTP SGAI S.r.l. - JBPS 

• RTP ETATEC CAPOGRUPPO (P029-20) 

• RTP STUDIO AC3 Ingegneria S.r.l. – Astra Engineering srl – Ing. Michele De Marco 

• INTEGRA Ingegneria Territorio Grandi Infrastrutture 

• D.R.E.Am. ITALIA SOC.COOP. 

• RTP MSM INGEGNERIA – Dott. Geol. Andrea Rondinara 

• RTP C&S DI GIUSEPPE capogruppo 

• RTP IQT Consulting S.p.a.-GeoEquipe 

• RTP pH3 Engineering – Pro Green Ambiente – Dott. Geol. Domenico Feminò 

• RTP SIGECO Engineering S.r.l. – PROGEST – Geol. Andrea Valente Arnaldi 

• RTP Studio API 

• RTI Ing. M. De Vincenzi 

• RTP Studio DE VENUTO & ASSOCIATI – IA.ING. s.r.l. – F4 INGEGNERIA s.r.l. – APOGEO sr.l. – Geol. Pietro Pepe 

• IDRAULICA E AMBIENTE S.r.l. 

 
 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile del Procedimento Ing. Monica Taddei, ha proceduto alle comunicazioni delle esclusioni ai 

sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- per il prosieguo delle procedure di gara è indispensabile procedere alla nomina della Commissione 

Giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., coordinato con l’art. 216 comma12 del 

medesimo, e alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del medesimo decreto; 

- la Commissione Giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
interni ed esperti nella materia di appalto, individuati dalla stazione appaltante nelle more dell’istituzione 
dell’albo A.N.A.C., come previsto dall’art. 216, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina il 

regime transitorio; 

- il predetto regime transitorio prevede che, fino all’adozione della regolamentazione completa dell’Albo delle 

Commissioni Giudicatrici, da istituirsi presso l’A.N.A.C. … la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante…” 

VISTO il punto 19.2 del Disciplinare di Gara che testualmente recita: 

‘La commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, dopo la scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a 3 membri, esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto: 

Presidente commissione: Dirigente Tecnico della Stazione Appaltante 

Membro componente: Componente interno/esterno esperto in materia dei servizi oggetto di bando 

e/o dei lavori oggetto di progettazione 

Membro componente: Componente interno/esterno esperto in materia dei servizi oggetto di bando 

e/o dei lavori oggetto di progettazione 

La commissione potrà essere affiancata da un dipendente della stazione appaltante, di categoria C o D, con funzioni 

di segretario verbalizzante.’ 

RITENUTO di poter individuare il Presidente della Commissione nel dirigente ing. Carlo Giovani, dando atto che lo 

stesso non ha avuto alcun ruolo finora nella procedura in corso; 

RITENUTO opportuno, per esigenze di tempestività e celere conclusione del procedimento di gara in corso, 

procedere all’individuazione degli ulteriori componenti della Commissione tra il personale di categoria D in servizio 

presso il Genio Civile dell’Aquila – Uffici L’Aquila, con esclusione del personale già coinvolto nel Gruppo di 

Lavoro di cui alla predetta determinazione DPE016/132 del 17.09.2019, individuando al contempo un ulteriore 

dipendente di categoria C per la funzione di segretario verbalizzante; 

DATO ATTO che sono attualmente in corso ulteriori due procedure analoghe alla presente, relative all’affidamento 

di servizi di ingegneria per Opere di messa in sicurezza idraulica e riqualificazione ambientale fiume Raio-Aterno. - 

3° LOTTO, specificamente individuate nel 2° e 3° stralcio, nel medesimo stato di avanzamento, per le quali occorre 

analogamente individuare le commissioni giudicatrici; 

DATO ATTO che in organico al Servizio Genio Civile L’Aquila – Uffici L’Aquila sono presenti, con esclusione del 

personale individuato nella predetta determinazione DPE016/132 del 17.09.2019, n° 6 unità di categoria D con 

profilo tecnico, con professionalità atte alla relativa individuazione quali componenti della Commissione; 

RITENUTO pertanto di individuare nelle predette 6 unità di categoria D con profilo tecnico le tre coppie di 

componenti delle commissioni giudicatrici delle tre gare in corso di svolgimento (2°, 3° e 5° stralcio); 

DATO ATTO che parimenti in organico del Servizio Genio Civile L’Aquila – Uffici L’Aquila è ulteriormente 

disponibile solo il Geom. Daniele POLLICE, idoneo ad assumere le funzioni di Segretario verbalizzante per le 

Commissioni in argomento; 

RITENUTO pertanto di poter individuare la Commissione Giudicatrice per la procedura segnata in oggetto (3° 

Lotto, 5° Stralcio, Campana-Molina Aterno) nei seguenti dirigente/dipendenti del Servizio Genio Civile L’Aquila – 

Uffici L’Aquila: 

- Ing. Carlo GIOVANI Presidente; 

- Ing. Lorenzo FANALE Componente; 

- Ing. Laura PALUMBO Componente; 

con l’ausilio del Geom. Daniele POLLICE quale Segretario Verbalizzante; 

VISTO che ai sensi del comma 9 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nel testo in vigore, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, i commissari devono dichiarare ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 l’inesistenza di cause di 

incompatibilità e di astensione; 

VISTE le Dichiarazioni di Assenza di Incompatibilità e Conflitti di Interessi per i Membri delle Commissioni 

Relative alle Procedure di Gara sottoscritte ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 nel testo in 

vigore, dai citati tecnici proposti, acquisite a mezzo mail così come segue: 

- Ing. Carlo GIOVANI, mail del 29/09/2020, prot. n. 0299740/20 del 14/10/2020; 



- Ing. Lorenzo FANALE, mail del 29/09/2020, prot. n. 0299719/20 del 14/10/2020; 

- Ing. Laura PALUMBO, mail del 29/09/2020, prot. n. 0299683/20 del 14/10/2020; 

RITENUTO di poter nominare i citati tecnici quali membri per la Commissione Giudicatrice relativamente 

alla procedura di gara di che trattasi; 

 
CONSIDERATO che: 

- i Commissari, per ragioni di terzietà, in conformità al comma 4 dell’art. 77 del D. Lgs n.50/2016 “non 
devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”; 

- i membri della Commissione Giudicatrice, incaricati di valutare le offerte, hanno dichiarato, ai fini 
dell’accettazione dell’incarico, l’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate dagli artt. 
42, 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 35 bis, comma 1, lett. c) del D. Lgs n. 165/2001 e 
dall’art. 51 del c.p.c., compilando l’apposito modello; 

- nelle more della piena operatività delle Linee Guida n. 5 A.N.A.C., disciplinanti il conferimento 
dell’incarico per gli iscritti nell’Albo Nazionale dei membri di Commissione Giudicatrice, le nomine dei 
componenti la Commissione Giudicatrice sono operate dalla Stazione Appaltante e le attività di valutazione 
sono svolte dai dipendenti, in qualità di membri della Commissione; 

- nelle more della piena operatività degli art. 77 e 78 e per quanto connessi all’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 

n. 50/2016 che ne disciplina il regime transitorio, al fine di adempiere agli oneri di pubblicazione e 

trasparenza, i Curricula e le dichiarazioni di assenza delle cause di incompatibilità dei suddetti commissari 

sono conservati agli atti di gara e pubblicati sul sito istituzionale del committente nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

DATO ATTO che, in virtù del consolidato principio di onnicomprensività della retribuzione dei dipendenti 

pubblici, ai componenti interni non spetta alcun compenso per le attività espletate in seno alle Commissioni di 

gara; 

RITENUTO sia necessario fornire alla commissione giudicatrice adeguata assistenza tecnica, in 

considerazione che la procedura di gara si svolge su piattaforma telematica; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 
 

DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice, per la procedura di gara in oggetto, così composta: 

• Ing. Carlo GIOVANI Presidente 

• Ing. Lorenzo FANALE Componente 

• Ing. Laura PALUMBO Componente 

con il compito di procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute; 

DI NOMINARE, con funzione di segretario verbalizzante, il Geom. Daniele POLLICE, dipendente presso 

il servizio Genio Civile di L’Aquila; 

DI INCARICARE il Responsabile Unico del Procedimento di inviare il presente atto di nomina ai 

componenti sopra individuati; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Carlo Giovani 

f.to digitalmente 


		2020-10-16T01:33:11+0200
	GIOVANI CARLO


		2020-10-16T07:22:07+0000
	TADDEI MONICA


		2020-10-16T07:24:20+0000
	TADDEI MONICA




